

COMUNICADO DE PRENSA

LOS RESULTADOS DE IBERCAJA EN 2007 CRECEN EL 13,77% Y ASCIENDEN A 271 MILLONES DE EUROS HASTA DICIEMBRE

- **El volumen de actividad gestionado por la Caja es de 77.988 millones de euros, con un crecimiento interanual del 13,32%.**
- **El crédito a clientes se cifra en 30.848 millones de euros y se ha incrementado en el 17,38%. Los recursos de clientes se cifran en 47.140 millones; los acreedores presentan un crecimiento del 15,03%.**
- **El índice de morosidad es del 0,76% y el coeficiente de solvencia asciende al 12,38%**

Zaragoza, 07 de febrero de 2008.- El volumen de actividad gestionado por la Entidad ha alcanzado a final de diciembre la cifra de 77.988 millones de euros, con una tasa de crecimiento interanual del 13,32%.

De ellos, los recursos de clientes se elevan a 47.140 millones de euros y su incremento respecto a 2006 ha sido del 10,82%; el capítulo de acreedores se ha incrementado en el 15,03%. Mientras, el crédito a clientes se eleva a 30.848 millones, cifra superior en un 17,38% a la alcanzada a fin del año anterior, y con un grado mayor de diversificación. El índice de morosidad que deriva de estas inversiones es del 0,76%, porcentaje significativamente más reducido que el que presenta la media de las entidades de nuestro sistema.

La evolución conjunta de los recursos y el crédito ha permitido mantener una holgada posición de liquidez.

El Grupo Ibercaja ha generado hasta diciembre de 2007 unos resultados después de impuestos de 271 millones de euros, que representan un crecimiento respecto a 2006 del 13,77%.

Estos resultados son consecuencia de una positiva evolución de todos los márgenes de la cuenta de pérdidas y ganancias. El margen de explotación, de 521,6 millones de euros, se ha incrementado en un 25,46% como consecuencia de un crecimiento de los gastos más reducido que el correspondiente a los ingresos, que ha contribuido a la mejora del índice de eficiencia.

Se han destinado a provisiones, para cubrir las consecuencias de un posible deterioro del ciclo económico, 173,8 millones de euros, que suponen 50 millones más que en 2006, el 40,8% de aumento en términos relativos.

La Caja dedicará a cubrir las realizaciones de 2008 de la Obra Social y Cultural un presupuesto de 62,4 millones de euros.

COMUNICADO DE PRENSA

En 2007, la Obra Social ha desarrollado 850 convenios de colaboración

Las cifras de 2007, que ha sido presentadas esta tarde al Consejo de Administración de la entidad, incluyen también el balance de la actividad de la Obra Social y Cultural.

A lo largo del ejercicio pasado, Ibercaja destinó a Obra social 56,7 millones de euros, lo que representó un incremento del 10% con respecto a 2006. De este presupuesto, el 39,7% se ha destinado a las actividades de la obra propia, mientras que el resto (34,2 millones de euros) se ha aplicado a la obra en colaboración. De hecho, Ibercaja ha desarrollado más de 850 ayudas y convenios de colaboración con organizaciones no gubernamentales, entes públicos, asociaciones y fundaciones sin ánimo de lucro.

En paralelo a la expansión geográfica de la red de oficinas de la Entidad, el alcance de la Obra Social se extiende ya, además de a la zona tradicional de actuación, al conjunto de España. Asimismo, Ibercaja participa en más de 40 proyectos de cooperación al desarrollo en 25 países repartidos por todo el mundo y, al igual que en años anteriores, ha dedicado el 0,7% del presupuesto de Obra Social a respaldar económicamente iniciativas de este tipo en el tercer mundo.

En cuanto a la distribución de los recursos, las actividades relacionadas con la cultura y el ocio aglutinan el 35,32% del presupuesto y la asistencia social el 25,63%. Por su parte, el cuidado del medio ambiente recibe un 6,92% de los fondos, la Fundación Ibercaja el 5,29%, la rehabilitación y mantenimiento del patrimonio histórico – artístico un 4,76% y la educación e investigación el 22,07%. En comparación con 2006, cabe destacar el aumento en asistencia social y sanitaria, en respuesta a las nuevas necesidades de la sociedad española que se manifiestan, entre otros campos, en la atención a la dependencia y la integración de la población inmigrante.

Ibercaja, con la Expo

Asimismo, en 2007 se han puesto en marcha distintos programas ante la inminente celebración de la Exposición Internacional Zaragoza 2008. Se abrió al público renovado el espacio sociocultural Ibercaja Patio de la Infanta y se iniciaron las obras de reforma del Museo Camón Aznar de Ibercaja, que abrirá sus puertas en abril. Asimismo, ha lanzado la campaña para la plantación de 3.500.000 de árboles y proseguido la venta de entradas para el recinto a través de la tarjeta de servicios Fluvi (Ibercaja ha vendido 33.000 pases y 120.000 entradas), y diseñado el pabellón Iberostrum con el que Ibercaja estará presente en la Expo.

COMUNICADO DE PRENSA

CIFRAS SIGNIFICATIVAS DE IBERCAJA Datos a diciembre de 2007

(Millones de euros)

	Diciembre 2007	Incremento	TAM
Acreedores	35.013	4.576	15,03
Intermediación	12.127	26	0,21
Recursos de clientes	47.140	4.602	10,82
Crédito a clientes	30.848	4.567	17,38
VOLUMEN DE ACTIVIDAD	77.988	9.168	13,32

CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA Datos a Diciembre de 2007

DATOS ACUMULADOS (Miles de euros)

Dic. 2007	Dic. 2006	Incto. %
--------------	--------------	-------------

Intereses y rendimientos	1.682.553	1.143.813	47,10
Intereses y cargas asimiladas	1.051.548	611.326	72,01
MARGEN INTERMEDIACIÓN	631.005	532.487	18,50
Comisiones netas	224.987	200.383	12,28
MARGEN BÁSICO	855.992	732.870	16,80
Resultados de seguros y participaciones	-11.007	12.103	-190,94
Resultados de operaciones financieras	150.404	100.650	49,43
MARGEN ORDINARIO	995.389	845.623	17,71
Ventas netas por servicios no financieros	9.782	10.857	-9,90
Otros productos y cargas explotación	9.978	12.218	-18,33
Gastos de explotación	493.562	452.948	8,97
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	521.587	415.750	25,46
Otras ganancias y pérdidas	17.494	39.219	-55,39
Provisiones	173.761	123.396	40,82
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	365.320	331.573	10,18
Impuesto sobre beneficios	94.298	93.582	0,77
RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO	271.048	238.248	13,77